Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 109/2026

Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize a

implantação do Fórum "Educação no Trânsito", com objetivo promover a conscientização e

a educação no trânsito entre os estudantes do ensino fundamental.

JUSTIFICATIVA

A proposta tem como objetivo promover a conscientização e a formação cidadã dos

estudantes do ensino fundamental quanto à segurança no trânsito, por meio de atividades

anuais como palestras, seminários, teatros e dinâmicas lúdicas, o Fórum abordará temas

essenciais como o respeito à faixa de pedestres, ao semáforo, ao uso do cinto de segurança

e à sinalização viária, contribuindo para a redução de acidentes e da violência no trânsito.

As ações serão adaptadas à faixa etária dos alunos e respeitarão a autonomia das

escolas quanto à grade curricular e ao projeto político-pedagógico. O projeto não acarretará

custos ao Poder Executivo, pois contará com a atuação de voluntários e com o apoio de

órgãos municipais, forças de segurança e da sociedade civil.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de janeiro de 2026.

Fabio Pavoni

Vereador

		2026-01-08T11:35:11-0300
	2
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1